Omites recordar todo esto por temor a que el mundo entero sople sobre ti, si te empeñas en contradecir este soplo por el

CAPUT V.—11. Prorsus quod in libro meo dixi, cui resistis, verum est: «Nam quod dimissum est in parente, ut trahatur in prole, miris quidem modis fit, sed tamen fit: et quia modus ipse non facili ratione indagatur, nec sermone explicatur, ab infidelibus non creditur». Quibus verbis meis insidiaris mendaciter, quasi dixerim, «nec ratione comprehendí, nec sermone explicari»; subtrahens inde quod dixi, «non facili» sive «ratione», sive «sermone». Aliud est «nulla», quod tu dicis; aliud est «non facili», quod ego dixi: ubi quid aliud quam calumniosus appares? Sed etsi [829] nulla ratione indagetur, nullo sermone, explicetur: verum tamen est quod antiquitus veraci fide catholica praedicatur et creditur per Ecclesiam totam; quae filios fidelium nec exorcizaret, nec exsufflaret, si non eos de potestate tenebrarum, et a príncipe mortis erueret; quod in libro meo, cui velut respondes, a me positum est; sed id tu commemorare timuisti, tanquam ipse ab orbe toto exsufflandus esses, si huic exsufflanti qua princeps mundi et a parvulis eicitur foras, contradicere vo-

qual es arrojado de los niños el príncipe de este mundo. Te enredas, sin éxito, en vanas argucias; no contra mí, sino contra la madre espiritual de todos, que te alumbró como ya no quieres que alumbre. Llevas en tu aljaba flechas afiladas, en forma de argumentos, para dispararlas contra su seno, y en nombre de la gracia de Dios, contra la gracia de Dios. ¿No es desconocer la justicia de Dios ver que no es injusto al imponer sobre los hijos de Adán un pesado yugo desde el día que salieron del vientre de su madre? ¿Cómo no va a ser injusto este duro yugo, si en los niños no existe un mal por el que en justicia puedan ser castigados con yugo tan pesado? La gracia de Dios es verdadera cuando obra en nosotros lo que significan las palabras. ¿Cómo puede ser verdad, si el soplo nada tiene que aventar y si lava al que sabe que nada tiene que purificar?

12. A ti y a tus gregarios, ¿no os parecen vanos tus discursos, si, por un sentimiento piadoso, podéis medir toda la profundidad del mal de la concupiscencia de la carne, que exige que el nacido de ella tenga necesidad de renacer y el que no renace debe ser condenado? Y, por el contrario, ¿cuál es la excelencia de la gracia, que borra en el hombre la mancha que le hace culpable en su mismo origen y le consigue el perdón de todos sus pecados; si el hombre regenerado conserva el mal de la concupiscencia, contra la que el espíritu lucha sin desmayo, para hacer buen uso de ella, o no usar, en medio de «gloriosos combates»? Este mal existe en nosotros cuando se le

luisses. Frustra te intorques argumentationibus vanis, non adversus me, sed adversus communem matrem spiritualem; quae non te aliter peperit, quam sicut iam non vis ut pariat; contra cuius viscera satis acutis telis tibi videris armatus, de iustitia Dei contra iustitiam Dei, de gratia Dei contra gratiam Dei colligens argumenta. Tunc enim est Dei vera iustitia, si grave iugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum (cf. Eccli 40,1) non sit iniustum. Quomodo autem non est iniustum iugum grave, si nullum est in parvulis malum, propter quod iuste iugo premanatur gravi? Tunc est vera Dei gratia, si hoc rebus exhibeat, quod verbis sonat. Quomodo autem hoc facit, si eum exsufflat in quo novit non esse quod pellat, si eum lavat in quo novit non esse quod abluat?

12. Numquid vel tibi vel quibuslibet consecretaneis tuis aliquid dicere videreris, si quantum sit (ut ex ea natum necesse sit renasci, non renatum sit necesse damnari) malum concupiscentiae carnis, sanctitate mentis cogitare possetis: et quid conferat gratia, cum reatum eius absolvit, quo faciebat originaliter hominem reum, quando fit in illo plena remissio peccatorum; quamvis ipsa remaneat, contra quam regenerati spiritus concupiscat, aut bene usus hoc malo in minore certamine, aut omnino non

⁷ AGUSTÍN, *De rupt. et conc.* 1,19,21: PL 44,426.

⁸ AGUSTÍN, *De nupt. et conc.* 1,20,22: CSEL 42,235; PL 44,426.

rechaza y reprime. No sentimos su presencia cuando es borrada por el sacramento de la regeneración, y tampoco advertimos en nuestra carne o en nuestro espíritu su ausencia, pero la creemos por fe. Tú te aprovechas de lo que hay oculto y oscuro en este misterio, y como es difícil hacer ver esta verdad, sobre todo a los hombres carnales, te jactas de combatirla con mayor mala fe cuanto con más vigor crees impugnarla.

13. «Ensayá todos los medios que puedas, reúne cuanto tu arte y tu espíritu te proporcionan»⁹: *Todos los que hemos sido bautizados en Cristo, fuimos bautizados en su muerte.* Siempre será verdad que hemos muerto al pecado por la muerte de Cristo Jesús, el único sin pecado: y esto es verdad para adultos y niños. No aquellos no y éstos sí, o éstos no y aquéllos sí, porque *todos los que hemos sido bautizados en Jesucristo, fuimos bautizados en su muerte y sepultados con él por el bautismo en la muerte. Y así como Cristo resucitó de entre los muertos para gloria de Dios Padre, así nosotros caminemos en una vida nueva. Si hemos sido injertados en él por la semejanza de su muerte, también lo seremos por la semejanza de su resurrección.* Los niños, pues, también han sido injertados en Cristo por la semejanza de su muerte, y esto se aplica a cuantos

usus in maiore certamine? Inest enim sensus huius mali, dum reluctatur atque cohibetur. Reatus autem ille, qui sola regeneratione dimittitur, quemadmodum cum inesset non sentiebatur; ita eius ablatio fide creditur, non carne vel mente sentitur. Ideo in huius rei obscuritate te iactas, et adversus veritatem quae ostendi hominum maxime carnalium sensibus non potest, quanto magis ut putas acriter, tanto magis infideliter pugnas.

13. Sed

«Verte omnes tete in facies, et contrahe quidquid
Sive animis, sive arte vales».

Quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus (Rom 6,3). Ergo verum est nos mortuos esse peccato in morte Christi, quae fuit sine peccato: ac per hoc et maiores et parvuli. Neque enim illi et non isti, aut isti et non illi: sed *quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte illius baptizati sumus.* [830] *Consepulti ergo sumus illi per Baptismum in mortem.* Non sine parvulis: quoniam *quicumque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte illius baptizati sumus. Ut quemadmodum surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus. Si enim complantati fuimus similitudini mortis eius, sed et resurrectionis erimus* (ib., 3-5). Hic sunt et parvuli complantati similitudini mortis eius. Hoc enim ad omnes pertinet qui-

⁹ VIRGILIO, *Eneida* v.889-890.

hemos sido bautizados en Cristo Jesús. No negarás que los niños son bautizados en Cristo Jesús. *Sabemos que nuestro hombre viejo fue crucificado.* Y ¿quién es el hombre viejo sino todos los que hemos sido bautizados en Cristo Jesús? ¿Por qué nuestro hombre viejo fue crucificado en Cristo? Fue —dice el Apóstol— *para destruir este cuerpo de pecado que Dios envió a su Hijo, a semejanza de carne de pecado.* ¿Con qué cara vamos a decir que los niños no tienen cuerpo de pecado, cuando el que esto afirma dice se ha de aplicar a todos los que hemos sido bautizados en Cristo? Y *el que está muerto queda libre al pecado. Si morimos con Cristo, creemos que viviremos con él, sabiendo que Cristo, una vez resucitado de entre los muertos, ya no muere más, la muerte ya no tiene sobre él señorío. Lo que está muerto al pecado, muere una sola vez; lo que vive, vive para Dios. Así, vosotros consideraos muertos al pecado y vivos para Dios en Cristo Jesús.*

¿A quiénes dice esto el Apóstol? ¡Despierta y escucha! Sin duda, a los mismos a quienes decía: *Si estamos muertos en Cristo.* Y ¿quienes son éstos sino aquellos a quienes dijo: *nuestro hombre viejo está crucificado, para que el cuerpo de pecado sea destruido?* ¿Sino aquellos a quienes había dicho: *Hemos sido injertados a semejanza de su muerte?* ¿Sino aquellos a quienes dijo: *Hemos sido sepultados en él por el bautismo en la muerte?* Mas ¿a quién se dirige o de quién habla? Lee las

cumque baptizati sumus in Christo Iesu. *Hoc scientes, quia vetus homo noster simul crucifixus est.* Quorum vetus homo, nisi *quicumque baptizati sumus in Christo?* Hic itaque agnoscamus et parvulos, quia et ipsos baptizatos non negamus in Christo. Et utquid *simul crucifixus est vetus homo noster?* Ut *evacuetur*, inquit, *corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato* (ib., 6). Propter hoc corpus peccati, misit Deus Filium suum in similitudine carnis peccati (cf. Rom 8,3). Qua igitur impudentia negamus etiam parvulos corpus habere peccati, cum hoc quod dicit, omnium sit *quicumque baptizati sumus in Christo? Qui enim mortuus est, iustificatus est a peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia simul etiam vivemus cum Christo; scientes quia Christus surgens ex mortuis iam non moritur, mors ei ultra non dominabitur. Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel: quod autem vivit, vivit Deo.* Ita et vos, inquit, *existimate vos mortuos esse peccato; vivere autem Deo in Christo Iesu.* Quibus hoc dicit? evigilans, et attendis? Eis utique quibus dicebat: *Si autem mortui sumus cum Christo* (ib., 7-11). Et qui sunt hi, nisi quibus dixerat: *Vetus homo noster simul crucifixus est, ut evacuetur corpus peccati?* nisi quibus dixerat: *Complantati sumus similitudini mortis eius?* nisi quibus dixerat: *Consepulti sumus ergo illi per Baptismum in mortem?* Et hoc quibus, vel de quibus dixerat, lege superiora verba, quibus haec

palabras que preceden, a las que están vinculadas las restantes, y encontrarás éstas: *¿No sabéis que todos los que hemos sido bautizados en Cristo, fuimos bautizados en su muerte?* Y al decir esto, ¿qué quiso probar? Lee un poco más arriba: *Si estamos muertos al pecado, ¿cómo viviremos aún en el pecado?*

Reconoced, pues, que los niños mueren al pecado en el bautismo y que existía en ellos un pecado de origen, al que debemos morir; o confesad abiertamente que no han sido bautizados en la muerte de Cristo cuando fueron bautizados en Cristo y acusad de mentira al Apóstol cuando dice: *Todos los que hemos sido bautizados en Cristo, fuimos bautizados en su muerte.*

14. No rindo mis armas celestes que han vencido a Celestio¹⁰. A ellas rindo mi fe y mis palabras. Tus argumentos son humanos; mis armas, divinas. *¿Quién puede comprender sus delitos?* ¿Acaso por eso no son delitos? ¿Quién comprende que el pecado original, perdonado ya en un padre regenerado, lo transmita a sus hijos hasta que sean también ellos regenerados? ¿Quién puede comprender esta verdad? ¿Acaso por eso deja de ser pecado? *Uno murió por todos, luego todos murieron.* ¿Con qué corazón, con qué boca, con qué cara niegas que